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 Loyihalarda risklarni aniqlash va boshqarish muhim 

jarayondir. Ushbu maqolada risk tushunchasi, ularning 

tasnifi, aniqlash usullari va samarali boshqarish 

strategiyalari ko‘rib chiqiladi. Risklarni oldindan 

bashorat qilish va minimallashtirish orqali loyihalarning 

muvaffaqiyatini ta’minlash mumkin.  
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Har qanday loyiha amalga oshirish jarayonida turli xavf-xatarlarga duch keladi. Ushbu 

xavflarni oldindan aniqlash va boshqarish tizimining mavjudligi loyiha muvaffaqiyatini 

oshirishga xizmat qiladi. Risklar – bu loyihaning natijasiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin 

bo‘lgan noaniq vaziyatlar yoki hodisalardir. Ular loyiha byudjeti, muddatlari, sifati va umumiy 

natijalariga ta’sir qilishi mumkin. Shu sababli, har qanday loyiha boshqaruvchisi risklarni 

oldindan baholash va ularga qarshi samarali strategiyalar ishlab chiqishi lozim. 

Risk menejmenti so‘nggi yillarda zamonaviy loyiha boshqaruvi tizimining ajralmas 

qismiga aylangan. Bugungi kunda korxonalar, qurilish firmalari, IT-kompaniyalar, sog‘liqni 

saqlash muassasalari va boshqa sohalar risklarni aniqlash va boshqarishga katta e’tibor 

qaratmoqdalar. Chunki har qanday biznes yoki loyiha kutilmagan holatlarga duch kelishi 

mumkin va bu holatlar kompaniyaning moliyaviy barqarorligiga jiddiy ta’sir ko‘rsatishi 

ehtimoli mavjud. 

Risklarni samarali boshqarish loyihaning hayotiy siklining barcha bosqichlarida amalga 

oshirilishi kerak. Bu jarayonga rejalashtirish, risklarni aniqlash, baholash, ularni 

minimallashtirish, monitoring qilish va nazorat o‘rnatish kiradi. Shu bilan birga, risklarni 

boshqarish jarayoni nafaqat xavflarni kamaytirish, balki ularni imkoniyatga aylantirish 

imkoniyatlarini ham ko‘zda tutadi. 

Ushbu maqolada loyihalardagi risklarni aniqlash, ularning tasnifi, baholash usullari 

hamda samarali boshqarish strategiyalari batafsil tahlil qilinadi. Shu bilan birga, risklarni 

monitoring qilish va doimiy nazorat o‘rnatish muhimligi ham yoritiladi. Mazkur tadqiqot 

loyiha menejerlari, tadbirkorlar va boshqa mutaxassislar uchun amaliy qo‘llanma sifatida 

xizmat qilishi mumkin. 
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Asosiy qism. Bugungi kunda risk tushunchasi jamiyatda mavjud bo‘lgan barcha 

jabhalarda qo‘llanmoqda. Raqamli Vikipediya ensiklopidiyasidagi tarifda: risk - bu yomon 

narsa sodir bo'lish ehtimoli. Хavf inson qadrlaydigan narsaga (sog'liq, farovonlik, boylik, mulk 

yoki atrof-muhit kabi) nisbatan faoliyatning ta'siri haqida noaniqlikni o'z ichiga oladi va 

ko'pincha salbiy, istalmagan oqibatlarga e'tibor beradi.1 Cambridge Dictionary electron 

lug‘atida: Risk - bu biror narsa qilish yoki xafa bo'lish yoki yo'qotish yoki mag'lub bo'lish 

ehtimoli mavjud bo'lgan vaziyatga kirishni anglatadi.2  S.I.Ojegovning rus tili lug‘atida esa 

quyidagicha tarif ketrilgan: Risk - bu bo‘lishi kutilayotgan xavf, omadsizlik yoki holatni, 

vaziyatni yaxshi tugashiga umid qilish hamda xavfxatarni bila turib harakat qilishdir.3 

Avvalombor ushbu tushunchaning etimologiyasiga e’tibor qaratamiz. Mazkur tushuncha, 

ehtimol ravishda uchta kelib chiqishi mavjud va shundan ikkitasi xavf tushunchasi bilan 

bog'liq; risk italiyancha risco yoki ispancha riesco so'zidan kelib chiqqan bo'lishi mumkin, 

ikkalasi ham lotincha resecum (kesuvchi) so'zidan kelib chiqqan bo'lib, dengizда kemalarga 

tahdid soladigan qoyalarni va dengizchilar uchun har qanday xavfni aniqlash uchun 

ishlatiladi. Ushbu etimologiya mazkur tushunchani 14-asrda Genuyada keng tarqalgan dengiz 

sug‘urta kompaniyalari bilan bog'laydi.4 Risk haqidagi zamonaviy tushuncha Fransiyada XVII 

asrda, tarixan, ehtimollik nazariyasi rivojlangan vaqtda keng tarqalganligi bejiz emas. 

Fransiyalik olimlar G.Kardan, B.Paskal, P.Fermat va Kristian Gyuygenslarning XVI - XVII 

asrlardagi o‘z ilmiy tadqiqot ishlarida foydalangan va kеyinchalik barcha sohalarga keng 

qo‘llana boshlagan. 

Risk – bu loyiha natijasiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin bo‘lgan noaniq vaziyat yoki 

hodisa.  

1.Risklar turli mezonlar bo‘yicha tasniflanadi: 

Moliyaviy risklar – loyiha byudjeti oshib ketishi yoki kutilgan daromad olinmasligi 

Texnik risklar – loyiha doirasida foydalanilayotgan texnologiyalarning eskirishi yoki 

mos kelmasligi 

Operatsion risklar – ishlab chiqarish jarayonidagi uzilishlar 

Tashkiliy risklar – rahbariyat va xodimlar o‘rtasidagi kelishmovchiliklar 

Ekologik va tashqi muhit risklari – tabiat sharoiti yoki qonunchilikdagi o‘zgarishlar 

2. Risklarni aniqlash usullari 

Risklarni aniqlashning turli xil yondashuvlari mavjud: 

SWOT tahlil – kuchli va zaif tomonlar, imkoniyatlar va tahdidlarni baholash 

Ekspert baholash – soha mutaxassislari fikriga asoslanish 

Tarixiy tahlil – oldingi loyihalar tajribasidan foydalanish 

Matematik modellashtirish – ehtimollik nazariyasi asosida risklarni baholash 

3. Risklarni boshqarish strategiyalari 

Risklarni boshqarishning bir necha asosiy strategiyalari mavjud: 

Riskni oldini olish – xavfni keltirib chiqaruvchi omillarni bartaraf etish 

Riskni kamaytirish – xavfni minimallashtirishga qaratilgan chora-tadbirlarni qo‘llash 

Riskni taqsimlash – hamkorlar yoki sug‘urtalash orqali xavfni bo‘lishish 

Riskni qabul qilish – risk muqarrar bo‘lsa, uni rejalashtirish orqali boshqarish 
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4. Risklarni monitoring qilish va nazorat qilish 

Risklarni aniqlash va kamaytirish bilan cheklanmasdan, ularni doimiy ravishda nazorat 

qilish ham muhimdir. Monitoring qilish jarayoni quyidagi bosqichlardan iborat: 

-risk indikatorlarini kuzatish; 

-mavjud risklarni qayta baholash; 

-yangi risklarni aniqlash; 

-tegishli choralarni ishlab chiqish. 

Loyihadagi risk nima va "risklarni boshqarish" nimani anglatadi? 

Risk-bu sodir bo'lishi mumkin bo'lgan yoki bo'lmasligi mumkin bo'lgan salbiy hodisa. 

Risklarni muammolardan ajratish kerak: risk faqat salbiy hodisa yuz berganda muammoga 

aylanadi. Muammolar esa loyiha vazifalarini bajarishga xalaqit beradi. Agar siz loyihani 

boshqarayotgan bo'lsangiz, risklarlar uchun javobgar ekanligingizni yodda tutishingiz 

kerak.Quyida loyihalarda uchraydigan risk turlarini keltirib o’tamiz. Loyihalardagi risk turlari 

va ularning eng keng tarqalgan shakllari: Risklarning turli xil tasniflari mavjud. Loyihalarda  

tez-tez uchraydigan risk turlarini ko’rib chiqamiz: 

 Vaqtinchalik risklar. Bu loyihadagi vazifalarni bajarish rejalashtirilganidan ko'proq 

vaqt talab qilishi ehtimoli. Loyihalarni amalga oshirayotganda har doim vaqt masalasi muhim 

hisoblanadi. Shuning uchun vaqtni har doim yodda tuting, chunki vaqt — bu eng asosiy 

resursdir. Agar jamoa vazifalarga ko'p vaqt sarflasa, ish haqi fondi ham o'sadi. Bundan 

tashqari, loyihaning manfaatdor tomonlari kechikishlar tufayli loyihaga nisbatan 

ishonchsizlikka uchrashlari mumkin.  

Byudjet risklari. Noto’g’ri rejalashtirish tufayli loyihaning qiymati byudjetdan ko'proq 

bo'lishi mumkin. Odatda, byudjet loyihani boshlashdan oldin belgilanadi, shu bilan birga 

xarajatlar loyihadan kelib chiqqan holda rejalashtiriladi. Agar jamoa rejaga rioya qilmasa, 

qo'shimcha mablag ' kerak bo'ladi va agar ular bajarilmasa, loyiha to'xtaydi.  

Ish hajmining o'zgarishi risklari. Agar ijrochilar mijozning talablarini tushunmagan 

bo'lsa yoki u o'zi loyihaga o'zgartirishlar kiritgan bo'lsa, ular paydo bo'lishi mumkin. Bu 

byudjetni, muddatlarni va vazifalar ro'yxatini qayta ko'rib chiqishga olib kelishi mumkin.  

Tashqi risklar. Bular kompaniyadan tashqarida bo'lgan va kompaniya nazorat qila 

olmaydigan potentsial hodisalardir. Masalan, loyihaga yangi qonunlar ta'sir qilishi mumkin. 

Bu loyihani amalga oshirish muddatini kechiktirishi yoki loyihani amalga oshirishni butunlay 

to’xtatib qo’yishi mumkin.  

Loyihadagi risklarini topish va ularni baholash. Risklarni topishning eng samarali 

usuli-bu loyiha jamoasi bilan aqliy hujum. Shunday qilib, har kim o'z g'oyalarini taklif qilishi 

mumkin. Loyihada turli xil rollarni bajaradigan, turli xil kelib chiqishi bo'lgan odamlar aqliy 

hujumda qatnashsa yaxshi bo'ladi. Turli xil tajriba va ko'nikmalarga ega bo'lgan odamlar 

rahbar bilmagan risklarni topishga yordam beradi. Jamoada tajribaliy xodimlarning bo’lishi 

kutilmagan risklar xavfini kamayishiga sabab bo’ladi.  
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1-rasm. K.Isikavning "Baliq suyaklari" nomli diogrammasi 

Aqliy hujum paytida olingan ma'lumotlarni tuzish uchun K.Isikav diagrammasidan 

foydalanish mumkin."Baliq suyaklari"deb nomlanuvchi diagrammada sabab-oqibat 

munosabatlari aniq ko'rsatilgan.(1-rasm)  Baliqning "boshiga" tahlil qilinishi kerak bo'lgan 

risk qo'yiladi. Salbiy hodisaga olib kelishi mumkin bo'lgan sabablar "suyaklar" ga yoziladi. 

Kichikroq "suyaklar" esa ularga olib kelishi mumkin bo’lgan ikkinchi darajali sabablar. Ba'zan 

uchinchi, to'rtinchi va hatto beshinchi darajalar qo'shiladi.  

Xulosa. Loyihalarda risklarni aniqlash va boshqarish bugungi kunda muhim strategik 

vazifalardan biri hisoblanadi. Risklarni to‘g‘ri baholash va ularga qarshi samarali choralar 

ko‘rish orqali loyihalarning muvaffaqiyatini ta’minlash mumkin. Risk menejmenti har qanday 

sohada, jumladan, qurilish, moliya, IT, ishlab chiqarish va sog‘liqni saqlash kabi jabhalarda 

keng qo‘llanilib, biznesning barqaror rivojlanishiga xizmat qiladi. Loyihalarda risklar turli 

shakllarda namoyon bo‘lishi mumkin: moliyaviy muammolar, texnologik nosozliklar, tashkiliy 

xatoliklar, qonunchilikdagi o‘zgarishlar va boshqa tashqi omillar. Ushbu xavflarni oldindan 

aniqlash va ularning salbiy ta’sirini kamaytirish uchun turli metodologiyalar va yondashuvlar 

qo‘llaniladi. SWOT tahlil, ekspert baholash, tarixiy tahlil va matematik modellashtirish kabi 

usullar orqali risklarni tahlil qilish va minimallashtirish mumkin. 

Risklarni boshqarish jarayoni bir necha asosiy bosqichlardan iborat: risklarni aniqlash, 

ularni baholash, minimallashtirish strategiyalarini ishlab chiqish, monitoring va nazorat 

qilish. Har bir loyiha boshqaruvchisi xavflarni o‘z vaqtida aniqlab, ularga qarshi tegishli 

choralarni ko‘rishi lozim. Shu bilan birga, risklarni boshqarish nafaqat xavflarni kamaytirish, 

balki ulardan samarali foydalanish imkoniyatlarini ham o‘rganishni talab qiladi. Risklarni 

to‘g‘ri boshqarish natijasida loyihalar rejalashtirilgan muddatda, belgilangan byudjet 

doirasida va yuqori sifat bilan bajarilishi ta’minlanadi. Bu esa nafaqat loyiha jamoasi, balki 

investorlar, buyurtmachilar va boshqa manfaatdor tomonlar uchun ham katta ahamiyat kasb 

etadi. Risk menejmentining tizimli va ilmiy asoslangan yondashuvi korxonalar va 

tashkilotlarga barqaror rivojlanish imkoniyatini yaratadi. 

Xulosa qilib aytganda, risk menejmenti samarali loyiha boshqaruvining ajralmas qismi 

bo‘lib, u loyihalarning muvaffaqiyatli amalga oshirilishida hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Risklarni 

minimallashtirish va ularga tezkor javob berish mexanizmlarini ishlab chiqish orqali 

loyihalarning barqarorligi va natijadorligi oshirilishi mumkin. Har qanday loyiha menejeri 
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yoki tadbirkor risklarni tahlil qilish va boshqarish bo‘yicha chuqur bilim va ko‘nikmalarga ega 

bo‘lishi kerak. Shundagina, u o‘z loyihalarining samaradorligini oshirib, muvaffaqiyatga 

erishishi mumkin. 
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